
UNIONE DEI COMUNI ttVALLE DEL PATRI" 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

-

Conwnt• di Ca.:'>trort':il~: ('mnune c.li Fondadwlli Nmtina Comurw ti i J<odt ,\lilict 

Codice AUSA 0000401083 

DETERMINA N. 04 DEL 25 Gennaio 2018 

OGGETIO: CORRETIIVO ALLA DETERMINA N. 03 DEL 16/01/2018 DI REVOCA IN AUTOTUTELA 
PROPOSTA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E RIAPERTURA OPERAZIONE DI GARA 
PER INTEGRAZIONE ELENCO DELLE IMPRESE AMMESSE ALL'AGGIUDICAZIONE 
DEI LAVORI DI "COSTRUZIONE LOCULI NEI CIMITERI COMUNALI DI TERME 
CENTRO E VIGLIATORE COMUNE DI TERME VIGLIATORE CUP: 
E81H17000530004- CIG: 70996944D4. 

*=*=*=*=* 
IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

PREMESSO: 
- Che per le motivazioni di cui alla Determina n. 03 del 16/01/2018, si è provveduto alla 

revoca in autotutela della proposta di aggiudicazione definitiva e la riapertura delle 
operazione di gara per integrare l'elenco delle imprese ammesse all'aggiudicazione dei lavori 
di "Costruzione loculi nei cimiteri comunali di Terme centro e Vigliatore - Comune di Terme 
Vigliatore; 

- Che con la precitata Determina n. 3/2018 si è stabilito di indire una nuova seduta di gara, 
da svolgersi presso la sede della CUC, in data 25/01/2018 ore 10:00, durante la quale, 
previa formazione di un nuovo elenco, con inclusione delle due imprese non presenti, ed 
esclusione di quella la cui offerta non è pertinente, si procederà ad individuare 
l'aggiudicatario con il criterio del prezzo più basso, inferiore all'importo posto a base di gara, 
ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e utilizzando il medesimo metodo per il 
calcolo della soglia di anomalia previsto dall'art. 97 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- Visto l'art. 95 comma 15 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che "Ogni variazione che 
intervenga, anche in conseguenza di una pronuncia giurisdizionale, successivamente alla 
fase di ammissione, regolarizzazione o esclusione delle offerte non rileva ai fini del calcolo di 
medie nella procedura, né per l'individuazione della soglia di anomalia delle offerte". 

- Ritenuto di uniformare le procedure delle operazioni di gara a quanto previsto nel precitato 
comma 15 dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, con inclusione delle due imprese non presenti, ed 
esclusione di quella la cui offerta non è pertinente, procedendo alla formazione di un nuovo 
elenco di tutte le imprese ammesse, fermo restando il calcolo della media e l'individuazione 
della soglia di anomalia delle offerte, così come riportate nel verbale della commissione di 
gare n. 11 del 19/12/2017; 

Evidenziare che in sede di riapertura delle operazioni di gara si procederà 
all'aggiudicazione nei confronti dell'impresa che, successivamente all'inserimento nell'elenco 
delle offerte ammesse, cioè quelle delle imprese Maiolino Domenico S.r.l. e IT Dueffe S.r.l., 
avrà presentato il ribasso che più si avvicina per difetto alla soglia di anomalia pari a 
25,0498 già determinata nella precedente seduta di gara del 19/12/2017; 

- Richiamata la determina del Presidente dell'Unione dei Comuni "Valle del Patri"' n. 4 del 
06/03/2017, con la quale il sottoscritto è stato nominato responsabile della CUC; 

- Visto il Decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni 

- Visto l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016; 

- Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla legge regionale n. 48/91 integrata e 
modificata dalla L.R. n. 30/2000; 

- Vista la legge n. 127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Vista la L.R. n. 23/98; 

Sede c/o COMUNE DI TERME VIGLIATORE - Via Del Mare n. 69 - 98050 Tenne Vigliatore (ME) 



UNIONE DEI COMUNI "VALLE DEL PATRI" 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

-
@l 

Conwtw di c.~,tronsile t 'ouHtnt' di Fondadlt'Jli l·~m!ilw Comtlllt.' di J<odl JJilìd Cmtwm· di Tennt' Viji;li:llon• 

Codice AUSA 0000401083 

- Visto il D.L. vo n. 267/2000; 

- Visto I'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

DETERMINA 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e 
riportate 

l) Di procedere in autotutela ad annullare la parte del punto 3) della propria precedente 
determina n. 3 del 16/01/2018 e precisamente "si procederà ad individuare l'aggiudicatario 
con il criterio del prezzo più basso, inferiore all'importo posto a base di gara, ai sensi 
dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e utilizzando il medesimo metodo per il calcolo 
della soglia di anomalia previsto dall'art. 97 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016"; 

2) Di confermare per il giorno 25/01/2018 ore 10,00, presso la sede della CUC, la seduta di 
gara per la riapertura delle operazioni di gara, durante la quale, così come previsto dal 
comma 15 dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2018, si procederà all'aggiudicazione nei confronti 
dell'impresa che, successivamente all'inserimento nell'elenco delle offerte ammesse, quelle 
delle imprese Maiolino Domenico S.r.l. e IT Dueffe S.r.l., avrà presentato il ribasso che più 
si avvicina per difetto alla soglia di anomalia pari a 25,0498 già determinata nella 
precedente seduta di gara giusto verbale n. 11 del 19/12/2017; 

3) Di trasmettere la presente al RUP ed al Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di 
Terme Vigliatore per l'adozione dei conseguenti provvedimenti; 

DISPONE 
Di trasmettere il presente atto all'Ufficio di Segreteria del Comune di Terme Vigliatore e 
dell'Unione dei Comuni Valle del Patrì per la pubblicazione all'Albo Pretorio di ciascuna 
competenza per 15 giorni consecutivi.-

Sede c/o COMUNE DI TERME VIGLIATORE - Via Del Mare n. 69 - 98050 Terme Vigliatore (ME) 


